62  AN JJ 24, f° 44. Edition : Molinier (A.), Correspondance administrative d’Alphonse de Poitiers. 

Tome 1, n° 264 

63 AN J 320, n°62 Layette, tome 3, p.438-439. 
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vobis quatinus diligenter addiscatis de jure quod se habere asserunt abbas et conventus 

monasterii Aureliacensis in castro de Penna in Albigesio, secundum traditam vobis formam. 

Et quid super hoc inveneritis, cum aliis inquestis vestris, cum ad nos veneritis, refferatis in 

scriptis. Datum ut supra. 64» 

L’affaire ne fut pas réglée immédiatement et le 24 mars 1269, le comte de Toulouse 

demande à nouveau cette fois-ci au chevalier Sicard Alaman de se renseigner à son tour 

sur cette revendication : on apprend dans son lettre, à défaut de posséder la plainte de 

l’abbé d’Aurillac qu’il prétendait détenir le castrum de Penne d’Albigeois et demandait au 

comte de le lui reconnaître en fief et de lui prêter hommage pour celui-ci : « Alfonsus, etc. 

dilecto et fideli suo Sycardo Alamanni, militi, salutem et dilectionem. Ex parte abbatis 

Aureliacensis nobis extitit intimatum quod castrum de Penne Albigesii debet teneri de ipso 

in feodum et in homagium, sicut dicit idem abbas. Quare vobis mandamus quatinu 

addiscatis super hoc veritatem, et quid super hoc inveneritis nobis sub sigillo vestro 

remittatis per Egedium Camelini, cum ad nos venerit in crastino quindene Penthecostes 

instantis. Datum in die Resurrectionis dominice, anno Domini millesimo ducentesimo 

sexagesimo nono. Et super hoc consilium fidelium nostrorum Poncii Astoaudi, militis, et 

magistri Odonis de Montoneria requiratis. »65. 

On ne connaît pas les arguments émis par l’abbé. Sur quoi se base-t-il pour réclamer 

la suzeraineté sur le castrum de Penne ? Et à quand remontent-ils ? Nous ne pouvons à ce 

stade qu’émettre une hypothèse. L’abbaye a-t-elle hérité de ces droits forcément anciens 

de l’héritage de son fondateur Saint Géraud (855-909) dont on sait qu’il a possédé des 

droits en Albigeois ? 

Il n’est pas impossible que cette réclamation ait été faite au nom de droits très anciens 

et qu’avant l’an mil le castrum de Penne ait été un domaine ayant appartenu à l’abbaye 

bénédictine auvergnate. Après tout, ce monastère possède d’autres biens autour de Penne 

et en particulier le prieuré de Puycelsi, un castrum dont les seigneurs de Penne sont 

coseigneurs à la fin du XIIe siècle, mais aussi le prieuré de Varen posé sur les bords de 

l’Aveyron au nord-est de Penne. On sait également que Géraud et sa famille avaient des